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Актуальность. Ячмень (Hordeum vulgare L.) является одной из важнейших сель-

скохозяйственных культур. По сведениям Продовольственной и сельскохозяйственной

организации ООН, площадь посевов ячменя составляет в мире более 50 млн га, это пя-

тое место после пшеницы, кукурузы, риса и сои (http://www.fao.org/faostat/ru/).

H. vulgare характеризуется коротким периодом вегетации, холодо- и засухоустойчиво-

стью, выдерживает защелачивание и засоление почв, что делает ее подходящей для

возделывания в различных природно-климатических зонах от северных до экватори-

альных широт. Около двух третей всех объемов производимого ячменя используется

для кормовых целей, почти треть приходится на нужды пивоваренной и спиртовой про-

мышленности, до 3% урожая используется в продовольственных целях, а также для

получения крахмала для пищевой или химической промышленности (Shewry, Ullrich,

2014).

Гемибиотрофные патогены, такие как Cochliobolus sativus Drechs. Ex Dastur (воз-

будитель темно-бурой пятнистости и корневой гнили) и Pyrenophora teres f. teres

Drechsler (возбудитель сетчатой пятнистости) распространены повсеместно в ареале

возделывания ячменя. Ежегодные потери урожая от данных патогенов составляют от

10 до 20%, а в благоприятные для развития болезни годы достигают 40-45 %. Все сорта

ячменя, зарегистрированные в Государственном реестре селекционных достижений,

восприимчивы к сетчатой и темно-бурой пятнистостям (Афанасенко, 2015). Мировое

растениеводство, в том числе и в России, ориентировано на ресурсосберегающие и эко-

логически безопасные технологии, поэтому устойчивость к болезням становится од-

ним из важных показателей конкурентоспособности сортов.

В конце XX века подходы традиционной селекции были дополнены методами

ускоренного отбора на основе анализа полиморфизма ДНК. Один из таких подходов –

маркер-ориентированная селекция (МОС) – основан на использовании ДНК-маркеров,

диагностических для хозяйственно-ценных признаков. Для того чтобы разработать

ДНК-маркеры, способные точно предсказать фенотип, необходимо провести предва-

рительное картирование локусов, контролирующих хозяйственно-ценные признаки. В

последние годы для поиска ассоциаций между фенотипом и генотипом используется

полногеномный анализ ассоциаций (GWAS, genome-wide association study), который

значительно расширяет изучение генетического разнообразия для выявления локусов

устойчивости к возбудителям заболеваний (Novakazi et al., 2019, Afanasenko et al.,

2022).

До начала данного исследования локусы, определяющие устойчивость к C. sativus

и к P. teres, были выявлены на всех хромосомах ячменя. В случае устойчивости к Р.

teres наибольшее количество локусов картировано в хромосомах 3Н и 6Н (Steffenson

1996; Novakazi et al., 2019а; Afanasenko et al., 2022). В прицентромерном районе хро-

мосомы 6Н предполагаются либо три тесно сцепленных гена, либо локус, в котором

встречаются не менее трех разных аллелей устойчивости (Koladia et al., 2017). В хро-

мосоме 3Н предполагается наличие двух комплементарных генов устойчивости к P.

teres (Dinglasan et al., 2019). В случае устойчивости к C. sativus было картировано три

гена: Rcs6 (Bilgic et al., 2006) и Scs6 (Leng et al., 2018) в хромосоме 1Н, Rcs5 (Steffenson

et al., 1996) на хромосоме 7Н и Rbs7 в хромосоме 6Н (Wang et al., 2017, 2019). До сих

пор оставался открытым вопрос о создании диагностических ДНК-маркеров на основе

геномных локусов, ассоциированных с устойчивостью к изучаемым болезням. На дан-

ный момент отсутствуют данные о генетическом контроле устойчивости к темно-бу-

рой и сетчатой пятнистостям и корневой гнили у сортов ячменя сибирской селекции.
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Целью настоящей работы являлось выявление геномных локусов ячменя, ассо-

циированных с устойчивостью к болезням, вызываемым грибными патогенами

Pyrenofora teres f. teres и Cochliobolus sativus, и разработка с последующей валидацией

диагностических ДНК-маркёров для селекционных программ.

Были поставлены следующие задачи:

1. Провести оценку сортообразцов сибирской коллекции ячменя на устойчивость

к сетчатой пятнистости (патоген P. teres f. teres), темно-бурой пятнистости и корневой

гнили (патоген C. sativus) на стадии проростков.

2. Генотипировать сортообразцы при помощи SNP-чипа высокой плотности и

определить на основе полученных результатов популяционную структуру коллекции

ячменя.

3. С помощью GWAS и PLS1 анализа выявить геномные районы, ассоциированные

с устойчивостью ячменя к индивидуальным изолятам исследуемых грибных болезней

(темно-бурая пятнистость, сетчатая пятнистость, корневые гнили).

4. На основе анализа SNP, в выявленных геномных районах, разработать и вали-

дировать ПЦР-маркеры для маркер-контролируемого отбора устойчивых генотипов.

Научная новизна работы.
С помощью анализа ассоциации «генотип-фенотип» (при использовании SNP-чипа

«Barley 50 K Illumina Infinium iSELECT») впервые выявлены геномные районы, значимо

ассоциированные с устойчивостью сибирских сортов ячменя к темно-бурой (пять рай-

онов) и сетчатой (шесть районов) пятнистостям. Впервые геномные районы, ассоции-

рованные с устойчивостью ячменя к темно-бурой и сетчатой пятнистостям, были мар-

кированы диагностическими ПЦР-маркерами, что подтверждено на независимых вы-

борках образцов ячменя.

Теоретическая и научно-практическая ценность работы. Знания о выявленных

геномных локусах, ассоциированных с устойчивостью к грибным болезням, являются

основой для дальнейшего установления молекулярно-генетических механизмов фор-

мирования устойчивости ячменя к темно-бурой и сетчатой пятнистостям, в том числе

для реконструкции генетических сетей, контролирующих устойчивость к грибным па-

тогенам.

Показана эффективность PLS анализа для выявления генетических компонент, на

основе которых может проводиться предсказание высокого уровня количественной

устойчивости и групповой устойчивости ячменя к грибным болезням.

Выявленные и маркированные источники устойчивости к сетчатой и темно-бурой

пятнистостям являются ценным исходным материалом для улучшения ярового ячменя

по признакам устойчивости.

Разработанные в данном исследовании диагностические ПЦР-маркеры, в том

числе запатентованный маркер (патент RU2740404C1), могут быть использованы для

ускоренного, экономичного и эффективного отбора устойчивых форм среди селекци-

онного материала.

Полученные результаты используются в образовательных программах в

Новосибирском государственном университете и Университете «Сириус».

1 PLS – Partial Least Squares, метод частичных наименьших квадратов
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Положения, выносимые на защиту:
1. Устойчивость ячменя к темно-бурой пятнистости, вызываемой патогеном

Cochliobolus sativus, ассоциируется с районом 15.1-18.8 сМ в хромосоме

3H, который маркируется четырьмя SNP: JHI-Hv50k-2016-156842, -

156820, -156999 и -157182.

2. Устойчивость ячменя к сетчатой пятнистости, вызываемой патогеном Pyr-

enophora teres f. teres, ассоциируется с районом хромосомы 3H, локализо-

ванным в позиции 52.6 сМ, который маркирован SNP JHI-Hv50k-2016-

183207, и с районом хромосомы 6Н, локализованном в позиции 54.89 сМ,

который маркирован SNP JHI-Hv50k-2016-398663.

3. Маркеры, разработанные на основе выявленных SNP, ассоциированные с

устойчивостью к темно-бурой и сетчатой пятнистостям, целесообразны

для применения в маркер-ориентированной селекции для получения форм

ячменя, устойчивых к грибным заболеваниям.

Апробация результатов. По материалам диссертации опубликовано 5 статей в

журналах из перечня ВАК. Результаты работы были представлены на научных конфе-

ренциях: «Генетические ресурсы растений для генетических технологий: к 100-летию

Пушкинских лабораторий ВИР» (Санкт-Петербург, 2022), PlantGen2021 (Новосибирск,

2021), «V всероссийский молодежный научный форум, секция Сельское хозяйство и

продукты питания» (Москва, 2020), V Международная конференция «Генофонд и се-

лекция растений» (Новосибирск, 2020), XII Международная школа молодых ученых

«System Biology and Bioinformatics», SBB-2020 (Ялта, 2020), 5-я Международная науч-

ная конференция «Генетика, геномика, биоинформатика и биотехнология растений»,

PlantGen2019 (Новосибирск, 2019), 5-я Международная конференция по биотехноло-

гии и селекции зерновых, CBB5, Section of EUCARPIA (Венгрия, Будапешт, 2019), «VII

Съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров, посвященный 100-летию ка-


[…]


44

5
1

84%
10

38
1

73% 82%

JHI-Hv50k-2016-169338 3H 51.20
AA

GG
GA

4

16
31

8%
11

19
19

36% 27%

JHI-Hv50k-2016-104859 2H 72.59
AA

GG

AG

30

21

-
40%

43

8

-
85% 63%

На независимой выборке, состоящей из 11 дигаплоидных рекомбинантных линий от

скрещивания сорта CI 5791, несущего локус устойчивости в хромосоме 6Н и вос-

приимчивого сорта Harrington.

JHI-Hv50k-2016-398663* 6H 54.89
ТТ

CC

CT

0

5

-
100%

6

0

-
100% 100%

JHI-Hv50k-2016-183207 3H 52.6
TT

AA

TA

0

5

-
100%

3

3

-
50% 72%

JHI-Hv50k-2016-169338 3H 51.20
AA
GG

GA

2
0

3
0%

3
0

3
50% 27%

JHI-Hv50k-2016-104859 2H 72.59
AA
GG

AG

5
0

-
0%

6
0

-
100% 54%

* маркеры, рекомендованные для использования в селекционных программах.

Маркер JHI-Hv50k-2016-398663 (хромосома 6Н, позиция 54.89 сМ) не показал

себя как диагностический на независимой выборке, состоящей из 102 контрастных по

устойчивости сортообразцов ячменя (R = -0,12, p > 0,05). Однако в потомстве от скре-

щивания CI 5791/ Harrington, 100% устойчивых генотипов несли аллель локуса JHI-

Hv50k-2016-398663, ассоциированный с устойчивостью, и 100% восприимчивых – аль-

тернативный аллель (R = -0,87, p < 0,05). Маркер JHI-Hv50k-2016-398663 может быть

рекомендован для отбора носителей локуса устойчивости в хромосоме 6Н.

Маркер JHI-Hv50k-2016-183207 (хромосома 3H, позиция 52.6 сМ) показал диффе-

ренциацию аллелей на устойчивых и восприимчивых сортах, статистические значения

были высокими (R = -0.5, p < 0,05). Этот маркер может быть рекомендован для отбора

носителей локуса устойчивости в хромосоме 3Н.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые проведена оценка устойчивости сибирского генофонда ячменя к гемиотроф-

ным патогенам Pyrenofora teres f. teres (возбудитель сетчатой пятнистости) и

Cochliobolus sativus (возбудитель темно-бурой пятнистости и корневой гнили). Иссле-

дование проводилось с использованием современных методов количественной гене-

тики (генотипирование на чипе 50К, полногеномный анализ ассоциаций, преобразова-

ние фенотипических данных методом частичных наименьших квадратов) с целью вы-

явления геномных локусов, ассоциированных с устойчивостью к грибным болезням.

Было выявлено пять геномных районов, значимо ассоциированных с устойчивостью к

темно-бурой пятнистости и шесть – к сетчатой пятнистости. Выявленные геномные

районы соответствовали положению ранее описанных локусов в литературе. Однако

применение чипа высокой плотности позволило сузить хромосомный район их лока-

лизации, что в дальнейшем может быть полезно для поиска генов-кандидатов, контро-

лирующих устойчивость к исследуемым заболеваниям. Выявленные локусы содер-

жали в себе новые SNP, что сделало возможным разработку диагностических ПЦР-

маркеров. Их использование позволяет выявлять устойчивые генотипы среди селек-

ционных гибридов, что существенно сокращает объем анализируемых селекционных

линий за счет исключения большей части восприимчивых генотипов без выполнения

их фенотипической оценки.

Таким образом, на основе полученных результатов возможно дальнейшее разви-

тие, как работ в области практической селекции, так и фундаментальных исследований

молекулярно-генетических механизмов формирования устойчивости ячменя к гемио-

трофным патогенам.

ВЫВОДЫ

1. При помощи фитопатологической оценки устойчивости к четырем изолятам

возбудителей сетчатой, к трем темно-бурой пятнистостей и одного к корневой гнили

были выделены сорта ячменя Алей и Колчан с групповой устойчивостью (Алей ко всем

трем болезням, Колчан – к темно-бурой пятнистости и корневой гнили), а также 8 сор-

тов устойчивых ко всем используемым изолятам возбудителя сетчатой и 7 сортов – ко

всем изолятам темно-бурой пятнистостей.

2. Анализ генетической структуры популяции сибирского генофонда ячменя по-

казал, что изученные генотипы разделяются на четыре кластера. Установлено, что

устойчивость сортов к фитопатогенам не связана с их принадлежностью к

определенному кластеру.

3. При помощи GWAS и PLS-анализа установлено, что шесть геномных районов

(на хромосомах 1Н, 2Н, 3Н и 6Н) ассоциированы с ювенильной устойчивостью к

сетчатой пятнистости (к индивидуальным изолятам) и пять геномных районов (на

хромосомах 1Н, 2Н, 3Н и 7Н) – с ювенильной устойчивостью к темно-бурой

пятнистости (к индивидуальным изолятам), из которых три геномных района (на хро-

мосомах 2Н, 3Н и 7Н) ассоциированы, возможно, с расонеспецифической

устойчивостью к трем исследуемым изолятам C. sativus.

4. На основе анализа независимых выборок образцов ячменя подтверждено, что

маркеры JHI-Hv50k-2016-156842, -156820, -157182, -156999 ассоциированы с локусом

устойчивости к темно-бурой пятнистости в районе 15.16 – 18.83 сМ хромосомы 3Н, а

маркеры JHI-Hv50k-2016-183207 и -398663 – с локусами устойчивости к сетчатой пят-

нистости в районе 52.6 сМ хромосомы 3Н и в районе 54.89 сМ хромосомы 6Н. Данные
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SNP маркеры могут быть рекомендованы для маркер-ориентированной селекции яч-

меня на устойчивость к соответствующим заболеваниям.
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