Отзыв
на автореферат диссертации Розановой Ирины Вениаминовны на
тему: «ИДЕНТИФИКАЦИЯ И МАРКИРОВАНИЕ ГЕНОМНЫХ
ЛОКУСОВ, АССОЦИИРОВАННЫХ С УСТОЙЧИВОСТЬЮ ЯЧМЕНЯ
К ГРИБНЫМ БОЛЕЗНЯМ», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.7 – Генетика

Диссертационная работа Ирины Вениаминовны посвящена выявлению геномных локусов, ассоциированных с устойчивостью ячменя (*Hordeum vulgare* L.) к грибным болезням. Ячмень является значимой сельскохозяйственной культурой, занимающей пятое место по площадям посевов после пшеницы, кукурузы, риса и сои. Диссертационная работа является актуальной, как с фундаментальной, так и с практической точек зрения, поскольку позволяет расширить знания и представления о генетическом контроле устойчивости к темно-бурой и сетчатой пятнистостям, а также к корневым гнилям у сортов ячменя российской селекции. Полученные сведения также представляет основу для маркер-ориентированной селекции по данным признакам.

Автореферат содержит все необходимые разделы: актуальность, цель, задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, краткое описание результатов диссертационной работы, положения и выводы, выносимые на защиту. Автореферат хорошо структурирован, последовательно описана методология выявления и разработки диагностических маркеров, что может быть полезно для дальнейшего планомерного изучения локусов устойчивости ячменя к болезням. При выполнении работы использовались как биоинформатические методы, так и лабораторные. Были выделены сорта, устойчивые к исследуемым заболеваниям. Итоговые исследования позволили предложить шесть новых маркеров, в том числе и запатентованный маркер (патент RU2740404C1), для практической селекции.

Выводы, приведенные в автореферате Ирины Вениаминовны, полностью соответствуют поставленным цели и задачам исследовательской работы по изучению генетического контроля устойчивости ячменя к грибным болезням с использованием современных методов количественной генетики и обоснованы с применением ассоциативного анализа. Сформулированные научные положения диссертационной работы также обоснованы и не вызывают сомнений. Основные результаты диссертации Розановой И.В. опубликованы в международных и российских журналах, входящих в список ВАК, и представлены на ряде международных научных конференций.

Работа представляется актуальной, выполнена в полном объеме и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.5.7 - генетика, а её автор заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук.

Старший научный сотрудник,
Зав. лаборатории генетики, селекции,
Биотехнологии декоративных и
Ягодных культур
ФИЦ «Всероссийский институт
генетических ресурсов растений
имени Н.И. Вавилова (ВИР)»

Рахмангулов
Руслан Султанович

Подпись Рахмангулова Р.С.
Заверяю
заведующая канцелярией
ФИЦ «Всероссийский институт
генетических ресурсов растений
имени Н.И. Вавилова (ВИР)»

Трофимова
Татьяна Ильинична

Адрес: 190031, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 42-44, тел. +7 (812) 312-51-61, +7 (989) 165-97-47. E-mail: r.rakhmangulov@vir.nw.ru

05 апреля 2023